
 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 52 del 14/09/2016   

 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA - DESIGNAZIONE E REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI 

(REL. SINDACO). 

 

 

L'anno duemilasedici, addì  quattordici del mese di Settembre  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 

Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

MALATESTA CARLO ALBERTO SI  SAVAZZI MASSIMO SI  

ANGHINONI GABRIELE SI  BORTOLOTTI MANUELA SI  

LUNGAROTTI ENRICO SI  SIMONAZZI STEFANO SI  

CASTAGNA GLORIA SI  RASCHILLA' STEFANIA SI  

CATTAFESTA ALESSIA SI  MARTELLI DANIO SI  

TENCA ANTONIO SI  NICOLETTI DENISE SI  

CANELLINI DAMIANO SI     

 

PRESENTI: 13                    ASSENTI: 0 

 

Sono presenti gli Assessori Esterni :   

 

Partecipa Il Segretario Generale Dott. Pippo Leonardi 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA NOMINA - DESIGNAZIONE E REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED ISTITUZIONI (REL. 

SINDACO). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg,è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 50 in seduta odierna. 

 

Udita la relazione del Sindaco Carlo Alberto MALATESTA; 

 

 Premesso che: 

- ai sensi dell'art. 50, commi 8 e 9 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, compete al Sindaco provvedere alla 

nomina, alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

tutte le nomina e le designazioni debbono essere effettuate entro quarantacinque giorni dall'insediamento 

ovvero entro i termini di scadenza del precedente incarico. 

- ai sensi dell'art. 42, 2° comma, punto m), dello stesso Decreto Legislativo, compete al Consiglio la 

definizione degli indirizzi di cui sopra; 

 

 Ritenuto di approvare gli indirizzi per il mandato amministrativo 2016/2021 conformemente 

all'allegato A) al presente atto; 

 

 Dichiarata chiusa la discussione; 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali" e 

successive modificazioni; 

 

 Visto lo Statuto comunale; 

 

 Visto il parere favorevole espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: "Testo unico in materia di ordinamento degli Enti Locali" 

 

 Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

1) di definire gli "Indirizzi per la nomina, la designazione e la revoca dei rappresentanti comunali presso enti, 

aziende ed istituzioni" di cui all'art. 42, 2° comma, punto m), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come di seguito 

descritto; 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione, con separata, unanime e palese votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 
allegato A) alla deliberazione C.C. n. 52 del 14/09/2016 

 

INDIRIZZI PER LA NOMINA, LA DESIGNAZIONE E LA REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 

ISTITUZIONI 

 

Il Consiglio Comunale di Marcaria, in conformità a quanto disposto dall'art. 42, 2° 

comma, punto m) del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, determina i seguenti indirizzi 

generali per la nomina, la designazione e la revoca da parte del Sindaco dei 

rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende ed Istituzioni: 

 

a) i nominati devono aver acquisito idonea esperienza in Enti, Aziende od Istituzioni 

anche private nel medesimo settore oggetto dell'incarico ovvero essere in possesso di 

adeguata conoscenza della materia oggetto dell'incarico; 

 

b) i nominati devono avere il pieno godimento dei diritti civili e politici; 

 

c) i candidati devono dichiarare, con apposita autocertificazione, di non essere in 

alcuna delle condizioni di ineleggibilità previste dalla Legge per tale carica; 

 

d) i rappresentanti delle minoranze, quando previsti, sono nominati su indicazione 

dei consiglieri di minoranza. In ogni caso, quando il Sindaco ne ravvisi l'opportunità, 

e i rappresentanti da nominare siano almeno tre, almeno uno tra questi verrà 

individuato tra coloro che saranno indicati dalle minoranze; 

 

e) i rappresentanti presso enti, non direttamente dipendenti e controllati dal Comune, 

possono essere revocati qualora risultino situazioni di incompatibilità o di contrasto 

con gli indirizzi del gruppo consiliare che ne ha indicato il nome per la nomina, o 

qualora venga a meno il rapporto fiduciario con il gruppo consiliare che ne ha 

indicato il nome per la nomina;     

 

f) i rappresentanti che non dimostrino la dovuta disponibilità di tempo e che 

manchino alle convocazioni dell'Ente in più di tre occasioni senza adeguata 

motivazione, possono essere revocati, al fine di garantire la corretta 

rappresentatività dell'Amministrazione comunale. 
  



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : INDIRIZZI PER LA NOMINA - DESIGNAZIONE E REVOCA DEI 

RAPPRESENTANTI DEL COMUNE PRESSO ENTI, AZIENDE ED 

ISTITUZIONI (REL. SINDACO). 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 25/07/2016 

 

Il Responsabile dell'Area 

Dott. Leonardi Pippo   

 

 
 



 

Comune di Marcaria 
 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO GENERALE  

  Dott. Pippo Leonardi 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 22/09/2016 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Generale  

    Dott. Pippo Leonardi  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 02/10/2016  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 

02/10/2016 

Il Segretario Generale 

    Dott. Pippo Leonardi 

 

 

 

    

 

     

     

    

    

 

  

 

 

 


